
Deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza Straordinaria Seduta di Prima convocazione

Comune di Finale Ligure
Provincia di Savona

Numero progressivo 128

L’anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di Dicembre alle ore 15:00 a 
seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale nella Sala Consiliare 
- Palazzo Comunale - Via Pertica 29 in adunanza Straordinaria di Prima convocazione 
previa notifica.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. Nominativo Pres. Ass.

1 FRASCHERELLI UGO X

2 GUZZI ANDREA X

3 BRICHETTO CLARA X

4 CASANOVA CLAUDIO X

5 ROSA MARILENA X

6 VENERUCCI DELIA X

7 DE SCIORA FRANCO X

8 GATTERO OLGA X

9 RESCIGNO MASSIMO X

10 MAMBERTO CARLO X

11 SALPIETRO LAURA X

12 DALL'ARA DELFIO X

13 CERVONE PIER PAOLO X

14 FASCIOLO CAMILLA X

15 FOLCO PAOLO X

16 CILETO TIZIANA X

17 GEREMIA MARINELLA X

Totale componenti:  Presenti: 12  Assenti: 5

______________________________________________________________

Assiste il Vicesegretario:  Dott. Eugenio Minuto.

Il Vicepresidente Delfio Dall'Ara assume la presidenza della presente adunanza 
Straordinaria e, riconosciutane la legalità, dichiara aperta la seduta. Scrutatori designati 
i Consiglieri signori:

         
______________________________________________________________

OGGETTO

Regolamento  per  la 
concessione  di  spazi  ed 
aree pubbliche disponibili 
per  l'installazione  di 
circhi  equestri  ed  altre 
installazioni  dello 
spettacolo  viaggiante  - 
art. 9 Legge 18.03.1968 n. 
337 - Approvazione.



N. 128

OGGETTO: Regolamento  per  la  concessione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  disponibili  per 
l'installazione di circhi equestri ed altre installazioni dello spettacolo viaggiante - 
art. 9 Legge 18.03.1968 n. 337 - Approvazione.

"OMISSIS"

Non  avendo  altri  Consiglieri  chiesto  di  intervenire,  il  Vicepresidente  sottopone  ad 
approvazione la seguente proposta di deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con atto di Consiglio Comunale n. 97 in data 1° Dicembre 1998 è 
stato  approvato  il  regolamento  per  la  concessione delle  aree  comunali  disponibili  per 
l'installazione di  circhi equestri  ed altre attrazioni dello spettacolo viaggiante – art.  9 – 
Legge  18.03.1968  n.  337,  che  disciplina  la  concessione  di  aree  ed  i  criteri  per  la 
formazione delle graduatorie in occasione di eventi e manifestazioni;

CONSIDERATO che il regolamento a tutt'oggi in vigore, nell'intento di promuovere 
una  formulazione della  configurazione dei  suddetti  eventi,  necessita  di  una revisione 
poichè obsoleto e non più rispondente alla realtà odierna, anche a seguito della nuova 
sistemazione delle aree comunali già utilizzate per tali attività;

PRESO ATTO che con deliberazione n. 50/2021, la Giunta Comunale ha definito gli 
indirizzi per la modifica del regolamento comunale per la concessione delle aree comunali  
disponibili per l'installazione di circhi equestri ed altre attrazioni dello spettacolo viaggiante  
approvato con Deliberazione di  C.C.  n.  97 del  01.12.98  dando mandato allo Sportello 
Unico AA.PP.  Ufficio Commercio – Area 4 di provvedere alla redazione di nuova stesura;

CONSIDERATO che,  la  suddetta  bozza è stata approvata  con Deliberazione di 
Giunta  Comunale  n.  203  del  16.11.2021  dando  mandato  allo  Sportello  Unico  AA.PP. 
Ufficio Commercio – Area 4 per  l'approfondimento di  ulteriori aspetti di dettaglio aprendo 
un  confronto  con  le  associazioni  di  categoria  non  escludendo,  a  competamento  del 
percorso delineato, la modifica/integrazione degli indirizzi formulati con la Deliberazione di 
G.C. n. 50 del 31.03.21;

PRESO  ATTO che  la  suddetta  bozza  è  stata  trasmessa  alle  Associazioni 
maggiormente rappresentative in data 16 Novembre 2021, per dar modo alle stesse di 
produrre eventuali osservazioni e/o modifiche;

VISTO che con nota del 6 Dicembre 2021 prot. 40304 sono pervenute da parte dal  
Segretario Generale – in rappresentanza della FeLSA CISL –  osservazioni per  apportare 
modifiche ad alcuni articoli di tale regolamento;

TENUTO CONTO che  in data 13 Dicembre 2021 presso il palazzo comunale si è 
svolta  la  riunione  con  le  Associazioni  di  Categoria  per  la  discussione  del  nuovo 
Regolamento, alla presenza di un rappresentante della  Associazione ANESV  Lombardia 
Liguria;

VISTA  la  nuova  stesura  del  Regolamento  per  la  concessione di  spazi  ed  aree  
pubbliche disponibili per l'installazione di circhi equestri ed altre attrazioni dello spettacolo  
viaggiante  –  Art.9  Legge  18.03.1968  n.  337,  approvata  con  deliberazione  n.  229  del  
17.12.2021,  -  Allegato  1 alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e 



sostanziale, e ritenuta la stessa meritevole di approvazione e rispondente alle richieste 
dell'Amministrazione Comunale;

PRESO ATTO che nessun onere farà carico al bilancio comunale in funzione del 
presente atto;

VISTA la Legge  18 Marzo 1968 n. 337;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21.12.2020, con la quale 
sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2021/2023;  

VISTO il vigente Regolamento per la concessione delle aree comunali disponibili  
per l'installazione di circi equestri ed altre attrazioni dello spettacolo viaggiante approvato 
con deliberazione di C.C. n. 97 del 01.12.1998;

VISTO il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267 e riportato in calce al presente atto;

IL VICEPRESIDENTE

pone in votazione, per alzata di  mano, la proposta di  deliberazione e del suo allegato 
emendato, che viene

A P P R O V A T A

con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 11 Consiglieri  
presenti  (Andrea  GUZZI,  Claudio  CASANOVA,  Marilena  ROSA,  Franco  DE  SCIORA, 
Massimo  RESCIGNO,  Carlo  MAMBERTO,  Laura  SALPIETRO,  Delfio  DALL'ARA,  Pier 
Paolo CERVONE, Camilla FASCIOLO e Paolo FOLCO)

Il che il Vicepresidente accerta e proclama.

Dopodichè  IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

1. Di  approvare  il  regolamento  per  la  concessione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  
disponibili  per l'installazione di  circhi  equestri  ed altre attrazioni  dello spettacolo  
viaggiante – Art.  9  Legge 18.03.1968 n.  337, redatto  dall'ufficio  competente ed 
allegato  (Allegato  1)  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale.

2. Di stabilire con decorrenza 2022,  l'applicazione del nuovo regolamento.

3. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICONOSCIUTA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

AI SENSI e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;



con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 11 Consiglieri  
presenti  (Andrea  GUZZI,  Claudio  CASANOVA,  Marilena  ROSA,  Franco  DE  SCIORA, 
Massimo  RESCIGNO,  Carlo  MAMBERTO,  Laura  SALPIETRO,  Delfio  DALL'ARA,  Pier 
Paolo CERVONE, Camilla FASCIOLO e Paolo FOLCO)

D I C H I A R A

la deliberazione che precede "immediatamente eseguibile".

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA AREA 4, Salvatore Curatolo,  ha espresso,  sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole 

IL RESPONSABILE
F.to: Salvatore Curatolo

Il presente verbale viene letto e sottoscritto.

Il Vicesegretario
F.to  Dott. Eugenio Minuto

Il Vicepresidente
F.to  Delfio Dall'Ara

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


